
Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente a viagem para os municípios de Capanema, 
Tracuateua, Bragança e Nova Timboteua com o objetivo de 
efetuar a entrega de microcréditos aos microempreendedores 
contemplados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Marcia 
Maria 

do Valle 
Gomes 

de Castro

5912023-1 Gerente 
Regional

28 a 
30/09/2015

2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 879940

PORTARIA Nº 141/2015 - DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente a viagem para os municípios de Capanema, 
Tracuateua e Bragança, com o objetivo de efetuar entrega de 
microcréditos aos microempreendedores contemplados com o 
programa do Governo do Estado.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Maria 

Ivanilde 
Macedo 
Chucre

5748933 Coordenadora 
Regional 28/09/2015  ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 879946

PORTARIA Nº 139/2015 - DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, com o objetivo de conduzir veículo com a equipe 
do Credcidadão para os municípios de Bragança, Tracuateua e 
Capanema.  

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Kamal 
Bastos 
Abou El 
Hosn

5893618/1 Motorista 28/09/2015  ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 879948

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138/2015 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 044/2015 
publicada no DOE nº 32.903 de 10 de Junho de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º- CONCEDER férias regulamentares referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

57193731 Cynthia das Graças 
Santos Bittencourt 01 a 30/11/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Alves dos Santos
Diretor Geral
NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 879527

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 196/2015-GGP/SEJUDH 
DE 22.09.2015, PUBLICADA NO DOE N°. 32.978 DE 

24.09.2015.
Onde se lê: de 03.06.2015 a 02.06.2019, sem prejuízo de sua 
remuneração;
Leia-se: de 03.06.2015 a 01.06.2019, sem prejuízo de sua 
remuneração

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 879419

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 830/2015 - CGP/SUSIPE
   BELÉM, 22 SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados na Denúncia 
nº 625003, registrada no Disque Direitos Humanos, referente 
à suposta agressão física a presos do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III - CRPP III.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado do Pará, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
IV - Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 - CGP/SUSIPE.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 879633

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/09/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CECILIA MARIA DE SOUZA BRITO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879685

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/09/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DOMINGOS ALVES DE ABREU FILHO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879687

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/09/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA DOS 
SANTOS - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879690

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/09/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIZ DO SOCORRO GOMES FILHO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879696

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/09/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARLY EVANGELISTA VIEIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879699

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/09/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RODRIGO CALAZANS PINHEIRO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879702

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de portarias de Designação de Fiscal de 
Contratos DOE nº 32.976 de 22/09/2015:

PORTARIA Nº 500/2015 - PROTOCOLO 878027
Onde se lê: Contrato administrativo nº 070/2014 SUSIPE.
Leia-se: Contrato administrativo nº 070/2015 SUSIPE.

PORTARIA Nº 501/2015 - PROTOCOLO 878029
Onde se lê: Contrato administrativo nº 070/2014 SUSIPE.
Leia-se: Contrato administrativo nº 071/2015 SUSIPE.

Protocolo 879569

.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2311/2015, PUBLICADA NO 

DOE N° 32978 DE 24/09/2015, NÚMERO DE PROTOCOLO 
879117, LICENÇA PATERNIDADE.

Onde se lê: LUSVALDO MALCHER DA SILVA
Leia-se: CHRISTIAN CHARLES PICANÇO SALAZAR

Protocolo 879631

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2306/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA
DIRETOR - CRASHM - Matrícula: 5614775
Programa de Trabalho: 526297 - Fonte de Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879718

PORTARIA Nº 2313/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CLENES RODRIGUES BARBOSA PEREIRA
GERENTE EM EXERCÍCIO - Matrícula: 57211501
Programa de Trabalho: 524534 - Fonte do Recurso: 0101000000

Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 700,00

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 879720


